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Abstract

Gene loops are chromatin structures formed by juxtaposition of distal genomic regions. Since

these regions are often involved in transcription cycle control, gene loops therefore provide

another mechanism of regulation of gene expression. This thesis summarizes recent findings

about gene loops, focusing specifically on loops formed by interactions between promoter and

terminator regions of genes transcribed by the eukaryotic RNA polymerase II. Different cases of

gene loops discovered in several yeast genes, the mammalian BRCA1 tumor suppressor and the

HIV-1 integrated provirus are described, including mechanisms that possibly lead to the

formation of these structures. Since gene loops and interactions between promoter and terminator

in yeast have been linked to the transcriptional memory, their involvement in this phenomenon is

discussed. Finally, as BRCA1 and HIV-1 are directly linked to serious human diseases, the

potential significance of alterations of gene loops in the development of various pathological

conditions is presented.

Keywords: gene loops, chromatin loops, chromatin conformation, transcriptional memory,

transcription, gene expression, regulation
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Abstrakt

Genové smyčky jsou chromatinové struktury, k jejichž vzniku dochází při fyzické interakci

vzdálených oblastí DNA. Jelikož se tyto oblasti často podílejí na kontrole transkripčního cyklu,

genové smyčky tvoří další úroveň regulace genové exprese. Tato práce shrnuje aktuální znalosti o

genových smyčkách, přičemž se zaměřuje speciálně na smyčky vzniklé interakcemi

promotorových a terminátorových oblastí genů transkribovaných pomocí eukaryotické

polymerázy II. Jsou rozebrány smyčky objevené u kvasinkových genů, u savčího tumor

supresoru BRCA1 a také u integrovaného genomu viru HIV-1, a to včetně mechanismů, jež

pravděpodobně vedou k jejich vzniku. Jelikož byla nalezena spojitost mezi genovými smyčkami

a transkripční pamětí u kvasinek, je popsán jejich fyziologický význam při tomto jevu. V

souvislosti s přímým spojením BRCA1 a HIV-1 se závažnými lidskými chorobami je dále

navržen obecný význam poruch ve funkci genových smyček při vzniku závažných patologických

stavů.

Klíčová slova: genové smyčky, chromatinové smyčky, konformace chromatinu, transkripční

paměť, transkripce, genová exprese, regulace
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1. Introduction

The research of gene expression activation has for a long time focused primarily on

studies of transcription initiation mechanisms and promoter selection. The commonly accepted

model of transcription of protein-coding genes in eukaryotes is quite straightforward. It involves

the initial recruitment of RNA polymerase II (RNAP II) to the transcription initiation site by a set

of DNA-binding and protein-binding general transcription factors assembled stepwise to form a

preinitiation complex (PIC). After elongation of the nascent pre-mRNA from a linear DNA

template, the transcription terminates after encountering a terminator sequence, with RNAP II

dissociating from the template. An important feature of this model is that in order to reinitiate the

transcription, de novo assembly of the PIC and subsequent recruitment of RNAP II is required.

However, there has been a growing amount of evidence during the last decade challenging this

straightforward model of RNAP II transcription cycle and suggesting that the whole process is

more intricate and complex.

In vitro studies have indicated that a subset of transcription initiation factors remains at

the promoter region after the RNAP II leaves the promoter. These factors form a so-called

“scaffold” complex which then facilitates a rapid reassembly of the complete initiation complex

upon reactivation of transcription (Yudkovsky et al., 2000).

Moreover, many studies have suggested the involvement of higher order chromatin

structures called chromatin loops or gene loops in eukaryotic transcription. These topological

arrangements were discovered to bring distal regulatory regions into proximity, causing

activation or repression of genes. Gene loops have been observed in various species and cell

types and have been shown to work over wide range of distances. For example, long-range

parental-specific gene loops formed by interactions between imprinted H19 and Igf2 genes

influence the expression of these genes over a distance of ~100 kb (Murell et al., 2004). In the

case of mouse β-globin gene, locus control regions were observed in proximity with the β-globin

promoter over a distance of 40-60 kb in expressing tissue, whereas this interaction was not

observed in non-expressing tissue (Tolhuis et al., 2002). These structures therefore provide an

explanation for the long known, but not understood mechanism of long-range actions of various

distal regulatory DNA elements, such as enhancers or silencers.
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This thesis will focus specifically on the role of physical interactions between promoter

and terminator regions of eukaryotic genes transcribed by RNAP II. After describing the basic

model of transcription cycle, main methods primarily used for analyzing distal genomic

interactions and gene looping will be covered. The recent knowledge about gene loops and their

function in transcriptional memory in yeast Saccharomyces cerevisiae and evidence about the

juxtaposition of promoter and terminator regions in mammals will then be presented. In

conclusion, the future perspectives and the importance of gene looping in pathological conditions

will be discussed.

2. Eukaryotic transcription by RNAP II

Transcription is the process of RNA synthesis from the DNA template. It is the first step

of gene expression, during which the information stored in the molecule of DNA is converted

into the final gene product, protein or RNA. Enzyme that catalyzes the transcription reaction is

called RNA polymerase. RNA polymerases are multisubunit enzymes that vary in size,

composition and function. In bacteria and archaea, all genes are transcribed by a single RNA

polymerase. In eukaryotes, transcription is catalyzed by three RNA polymerases (RNAP I, RNAP

II and RNAP III) that are all similar in their structure and features, but each transcribes a different

set of genes. While RNAP I and III transcribe genes encoding ribosomal RNAs, transfer RNAs

and small nuclear RNAs, the RNAP II is responsible for transcription of all protein-coding

eukaryotic genes.

The transcription of protein-coding genes by RNAP II consists of three successive phases

– initiation, elongation and termination. The initiation starts with the RNAP II binding to a

specific DNA region called the promoter, which is a sequence critical for correct positioning of

the enzyme at the transcription start site. However, the recruitment of RNAP II to the

transcription start site depends on additional proteins called general transcription factors (GTFs).

These GTFs assemble in a stepwise fashion by DNA-protein and protein-protein interactions into

the preinitiation complex (PIC), which is then escorting the RNAP II to the promoter site. Five

general transcription factors, TFIIB, TFIID, TFIIE, TFIIF and TFIIH, are required in vivo to

initiate transcription from most eukaryotic protein-coding genes.
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PIC formation is initiated by the TATA-binding protein (TBP), a subunit of TFIID that

binds to the TATA box promoter element. Although TATA box is a widespread element among

yeast promoters, most eukaryotic promoters lack this sequence. In these cases, other TFIID

subunits initiate the PIC assembly by binding to other promoter elements, including the initiator

(Inr) or the downstream promoter element (DPE). However, TBP is always involved in the

process of PIC assembly, regardless of the sequence specificity. After TFIIB associates with the

TBP, the DNA-TBP-TFIIB complex is able to recruit RNAP II, which is escorted to the promoter

by TFIIF. The assembly of PIC is then completed by binding of TFIIE and TFIIH (for review see

Buratowski, 1994).

The progression of the RNAP II through the transcription cycle is dependent on covalent

modifications of a unique structure in its C-terminal domain (CTD). This structure consists of

multiple repetitions of a conserved heptapeptide sequence: Tyr1-Ser2-Pro3-Thr4-Ser5-Pro6-Ser7.

Changes in the phosphorylation status of Ser2 and Ser5 cause transitions between the initiation-

competent and elongation-competent form of the RNAP II. Specifically, it has been shown that

RNAP II is recruited to the promoter when its CTD is unphosphorylated. Phosphorylation of this

terminal domain is required for an event called "promoter clearance", in which the RNAP II

leaves the promoter and proceeds to the elongation phase (for review see Zhang et al., 2012).

TFIIH general transcription factor and CTD kinase 1 complex phosphorylate the CTD

(Cho et al., 2001). In turn, Ssu72, a part of the 3’-end processing complex, was shown to

dephosphorylate the CTD and thus participate in the conversion of the RNAP II to the initiation-

competent dephosphorylated form (Krishnamurthy et al., 2004).

The functional significance of phosphorylation and dephosphorylation of CTD is not

limited only to transitions between initiation and elongation phases. Prior to its release from the

RNAP II, the nascent RNA molecule has to undergo a number of processing changes – capping,

cleavage and polyadenylation. The CTD serves as a “platform” for attachment of various pre-

mRNA processing enzymes, dependending on its phosphorylation status (for review see Zhang et

al., 2012). Shortly after the elongation starts, a 7-methylguanylate cap is added to the 5’-end of

the nascent RNA by a capping enzyme temporarily bound to the CTD. Cleavage and

polyadenylation are initiated by encountering a conserved poly(A) signal region towards the 3’-

end of the nascent pre-mRNA. This sequence is recognized by a CTD-bound 3’-end processing
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complex which cleaves the pre-mRNA and synthesizes up to 250 adenosine residues at its 3’-end,

thus creating a poly(A)-tail.


[…]


the same genomic interactions that were observed in the U1 cell line, this approach enabled direct

manipulation of HIV-1 regulatory sequences (Perkins et al., 2008).

After introducing an artificial point mutation to the MSD region, the previously observed

HIV-1 looping was completely lost and the plasmid adopted a simple circular conformation.

Since MSD is required for blocking the activity of R and U5 regions of the 5’LTR, this structural
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change correlates with a switch from full-length HIV-1 mRNA transcription, terminating at the

3’LTR poly(A) signal, to the production of short and defective mRNAs prematurely terminated

after encountering the 5’LTR poly(A). Furthermore, a mutation in the 3’ poly(A) signal in the

3’LTR also impaired the 5’-3’LTRs juxtaposition, while 5’LTR-MSD interaction remained

unaffected. Interestingly, replacing the 5’ U3 promoter with the cytomegalovirus (CMV)

promoter or replacing the 3’LTR with a synthetic poly(A) site (SPA), while leaving the 5’LTR

unchanged, did not affect HIV-1 provirus looping (Perkins et al., 2008).

Figure 5. Interactions between 5’ and 3’ LTRs causing the looping conformation of the HIV-1 provirus.

(Taken and adapted from Perkins et al., 2008.)

Taken together, these results show that the proviral genome forms two loops under

ongoing transcription as depicted in figure 5. One loop is formed by juxtaposition of the 5’ U3

and R regions with the 3’ U5 poly(A) signal region, second loop juxtaposes both LTRs with the

5’ proximal MSD sequence. The latter interaction is consistent with the involvement of MSD in

blocking the cleavage and polyadenylation activity of 5’LTR poly(A) signal in favor of the

3’LTR poly(A) (Ashe et al., 1997). Active transcription is not the only prerequisite of HIV-1

looping, although it seems that ongoing transcription is crucial for a long-term maintenance of

HIV-1 gene loops. A point mutation in the MSD that activates the 5’LTR poly(A) signal, as well

as an inactivation of the 3’ poly(A) signal both abolished HIV-1 looping conformation. This

suggests that HIV-1 gene loops strictly depend on competitive interactions between the two

27

different cleavage and polyadenylation signals and secure the correct transcription of the full-

length HIV-1 mRNA. In turn, neither the replacement of the 5’ U5 promoter with the CMV

promoter nor the replacement of the 3’ poly(A) with a synthetic poly(A) site did affect gene loops

formation. Therefore, gene loops may not be limited to the HIV-1 retrovirus only.

8. Conclusions

In this thesis the recent knowledge about gene loops and juxtapositions of promoter and

terminator regions in a wide range of genes transcribed by RNA polymerase II has been

presented.

In yeast, it was shown that an initial round of transcription with the subsequent physical

interaction between the 3’-end processing complex and the general transcription factor TFIIB is

required for the formation of gene loops which, in some cases, were detected even after a certain

period of transcription repression. This persistence of gene loops under repressive conditions was

linked to the phenomenon of transcriptional memory, which enables yeast cells to rapidly reach

maximum transcription levels in case of transcription re-induction.

Another example of gene loops was reported in the BRCA1 tumor suppressor, a gene

associated with breast cancer. BRCA1 was showed to respond to estrogen induction with distinct

changes in looping conformation. Interestingly, although the looping is transcription dependent,

similarly to the case observed in yeast genes, the juxtaposition of the promoter and terminator of

BRCA1 gene occurs only during the repressed state of the gene. Therefore, this interaction may

block initiation factors from binding to promoter elements and relaxation of this structure is

required to release the promoter which makes the transcription initiation possible.

Finally, the looping conformation of the HIV-1 provirus has been described. In the

integrated HIV-1 provirus, the 3’-end and 5’-end long terminal repeats (LTRs) together with a

major splicing donor site are brought into close proximity by a yet unknown mechanism. This

juxtaposition depends on an ongoing transcription and strictly depends on a competitive

interaction between the two cleavage and polyadenylation signal sequences.

28

Gene loops and their functions in eukaryotic transcription are still little understood and a

lot of questions still remains to be answered. Since a wide range of genes have been discovered to

display a transcription dependent looping conformation in yeast, it would be of highest interest to

find gene loops in higher eukaryotes. What is the precise molecular mechanism behind the

formation of these loops? Is there just one general mechanism of gene looping or more of them?

Mammalian Ssu72 and TFIIB proteins were shown to physically interact as their yeast homolgs

do (St-Pierre et al., 2005), which raises a possibility that the mechanism of gene looping in higher

eukaryotes may be similar to the mechanism in yeast. Since many metazoan cells display a rapid

response to certain stimuli, they would certainly benefit from the rapid reactivation of response

genes by a mechanism similar to yeast transcriptional memory. However, this possibility remains

to be investigated.

The general process of RNAP II transcription is well understood. However, further

research of gene specific transcription regulation by gene loops may lead to future understanding

of mechanisms that give rise to some pathological conditions. It has been suggested that BRCA1

gene loops may participate in the regulation of BRCA1 expression. Since there have been

numerous reports of a downregulation of BRCA1 mRNA levels in breast tumor tissues,

alterations in normal BRCA1 looping may be involved in this process.

Gene loops could also provide another explanation for the effect of viral oncogenesis.

HIV-1 transcription normally starts from the 5’LTR promoter. However, the disruption of the

HIV-1 provirus looping conformation, with a successive loss of suppression of the 3’LTR

promoter and enhancer activity, may enhance the transcription of downstream oncogenes.

Overall, gene loops and promoter-terminator juxtapositions provide another mechanism of

regulation of gene expression. Since these promoter-terminator interactions have been observed

in a wide range of genes in both yeast and mammalian cells, it is possible that this type of

transcription control is a wide-spread phenomenon of eukaryotic RNAP II transcription. Last but

not least, deeper understanding of the involvement of gene loops in the regulation of gene

expression may help to explain the mechanisms behind various pathological conditions.
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