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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout současné poznatky ohledně role smyček na DNA
v regulaci genové exprese, konkrétně šlo o interakce na krátkou vzdálenost, mezi
promotorem a terminátorem eukaryotických genů přepisovaných RNA polymerázou
II.

Struktura (členění) práce:
Práce je rozčleněna na 8 kapitol, z nichž některé se dále dělí na podkapitoly. Je
logicky členěna na úvod, relevantní metodologii, kapitoly zahrnující stav
problematiky a závěr. Autor se věnuje jednak problematice interakcí promotoru a
terminátoru u kvasinek a dále pak u savčích buněk, kde se zaměřuje na konkrétní
případy známých interakcí u genu BRCA1 a proviru HIV-1.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostačující, autor cituje více než 50 původních prací a několik
review. Zdroje jsou citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce (grafika, text, obrázky) je vynikající, grafické stránce bych
vytkla snad jen rozdílný počet řádků na některých stránkách. Jazyková úroveň je
vysoká, práce je psaná velmi dobrou angličtinou.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor celkově splnil cíle práce, podařilo se mu v rámci rozsahu stanoveného pro
bakalářskou práci shrnout poznatky o fenoménu smyček mezi promotorem a
terminátorem eukaryotických genů. Práci jednoznačně doporučuji k obhájení.

Otázky a p řipomínky oponenta:
Na str. 10 v posledním odstavci autor popisuje úlohu C-terminální domény RNA
polymerázy II v ko-transkripčních úpravách pre-mRNA. Nezmiňuje se však o
sestřihu pre-mRNA, který rovněž může probíhat ko-transkripčně.
Autor se dále zabývá vlivem proteinů účastnících se úprav 3´ konce mRNA na
formování smyček mezi promotorem a terminátorem v kvasinkových buňkách.
Konkrétně zmiňuje protein Ssu72. Která funkce tohoto proteinu je podle autora
nejdůležitější pro formování smyček?
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Autor popisuje, že některé aktivně přepisované geny v kvasinkách interagují
s jaderným pórem. Do jaké míry je tento fenomén u kvasinek rozšířen? Koreluje
vždy s tvorbou smyček mezi promotorem a terminátorem?
Jakou roli hrají v tvorbě smyček podle autorova názoru tzv. „zip codes“ DNA
elementy, které jsou zodpovědné za lokalizaci aktivních genů do oblasti jaderného
póru? (viz Brickner et.al., 2012, Dev.Cell)
Ze savčích genů se autor věnoval struktuře smyček na BRCA1. Je něco známo o
dynamice těchto smyček? Resp. jak moc jsou tyto smyčky stabilní v čase?
Gen BRCA1 má velikost 81 kb, jde tedy o poměrně dlouhý úsek DNA. Může být
v případě savčích buněk délka genu určující pro tvorbu smyček?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: